Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 05 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, na rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta
Casa de Leis. Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (Presidente),
Epifânio Andrade Silva (Primeiro vice-presidente), César Nildo Costa Lima (Segundo vice-
presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (primeiro secretário), Odacy Miranda da Silva
(segundo secretário), Cleones Oliveira Matos, Thaís Brito Lugon, Josibeliano Chagas Farias,
Thiago da Silva Ferreira, Aristeu Gomes Neto, Marcos Sirley Silva Santos, Heliomar Laurindo,
Cláudia Melo Lima, Lucas Alves Moura, Rodrigo Lima Araújo, Adjackson Rodigues Lima e
Villegagnon de Sousa Lima.  Constatado o  número legal,  conforme alude o  art.  105 do
Regimento Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e autorizou a leitura das
proposições dos vereadores nas quais constaram o Requerimento 9/2025, de autoria do
vereador César Costa, solicitando contenção da erosão no bairro Laranjeiras; Requerimento
10/2025, de autoria do vereador César Costa, solicitando construção de praça na Vila Bom
Jardim;  Requerimento  3/2025,  de  autoria  do  vereador  Adjackson  Lima,  requerendo
implantação de hospital municipal no bairro Pequiá; Requerimento 4/2025, de autoria do
vereador Adjackson Lima, solicitando contratação de vigilantes para caixa d’água no bairro
Porto  Seguro;  Requerimento  12/2025,  de  autoria  do  vereador  Thaís  Brito,  requerendo
recuperação asfáltica da rua Ceará, no Plano da Serra; Requerimento 15/2025, de autoria do
vereador Sirley Mototáxi, em conjunto com o vereador César Costa, solicitando limpeza e
desassoreamento às margens do Córrego Esperança; Requerimento 33/2025, de autoria do
vereador Sirley Mototáxi, solicitando reforma das escolas estaduais como a escola Antônio
Carlos Beckman; Requerimento 37/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, em conjunto
com a vereadora Cláudia Melo, requerendo recuperação, drenagem, asfalto e calçamento da
rua Maranhão no bairro Residencial Tropical; Requerimento 38/2025, de autoria do vereador
Feliberg Melo, em conjunto com os vereadores Aristeu Gomes e Thaís Brito, requerendo
reforma e climatização da escola municipal de Sudelândia; Requerimento 35/2025, de autoria
do vereador Lucas Alves,  convocando o Secretário de Administração, senhor Richardson
Neres de Jesus e Souza para esclarecer o processo de concessão do SAAE; Requerimento
34/2025,  de  autoria  do  vereador  Lucas  Alves,  convocando  o  diretor  do  SAAE,  senhor
Francisco Alves Prudêncio, para prestar esclarecimentos sobre a processo de concessão da
autarquia;  Requerimento  41/2025,  de  autoria  do  vereador  Cleones  Matos,  solicitando
pavimentação asfáltica ou bloquetes, meio-fio e drenagem da rua Manoel Eusébio da Costa
no bairro Nova Açailândia;  Requerimento 27/2025,  de autoria do vereador Fânio Mania,
requerendo recuperação da pavimentação e implantação de tubulação, na rua na rua Bahia
com rua Uruguai na Vila Maranhão; Requerimento 28/2025, de autoria do vereador Fânio
Mania, em conjunto com o vereador Ceará, requerendo construção de viaduto na BR-010,

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

ligando Centro e Jacu; Requerimento 49/2025, de autoria do vereador Erivelton Trindade, em
conjunto com o vereador César Costa, solicitando criação do conselho municipal de esporte;
Requerimento  42/2025,  de  autoria  do  vereador  Odacy  Miranda,  requerendo  colocação
asfáltica ou bloquete, drenagem, bueiros e meio-fio na rua equador no Parque das Nações e
o Requerimento 1/2025, de autoria do vereador Ceará, solicitando pavimentação da rua
Custódio de Melo no bairro Jardim América.  Em seguida, o Plenário aprovou por unanimidade
as Indicações 2 e 3/2025, de autoria do vereador Heliomar Laurindo, e 6/2025, de autoria do
vereador Dr. Rodrigo Lima. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar o senhor
presidente declarou a sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da
Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)